**VINDICTA** quadam est iusta, *xxxvii.*

497. Vindicta officia possunt implere bono animo, *xvi.* 290. Vindicta in aliquem iniuriam cum charitate potest procedere, *xxxvii.* 153, 154, 156. Vindicta nulla debetur nisi peccato, *xxxvii.* 337. Vindicta peccati duplex, emanans et consequens, *xxxvii.* 348. Vindicta an et quomodo fieri debet, *xxxix.* 519, 526. Vindictæ corporales quo animo factæ a viris sanctis, *xiv.* 191. Vindicta que ad correptionem valet, non velatur, *ibid.* 190. Vindicta et in corpore et in animo potest exerceri, *xxxvii.* 182. Quomodo vindicandum, *ibid.* 158. Vindicandum omni auctoritate divina, *ibid.* Rectus vindictæ modus, *quis, i.* 193. Vindicta quantum à principio excedenda, *ii.* 266. Excessus in vindicta, *ii.* 156. Vindicta facile modum excedit, *xiv.* 183. Conceditur ut vindictæ te, quia iustum est, vide utrum non habeas quod in te vindicetur, et vindica, *xi.* 76. Deus iustitiam vindictæ non reprimi, sed superbia vindicantis extinguit, *ibid.* Insanire se peccati qui cum et ipse homo sit, eripit se de homine vindicare, et cum superbo hominem iudam querit, occidit a diabolo superat, *vii.* 168.

**VINDICATIO** per quam vis aut injuria, et omnino omne quod oblatum est, defendendo, aut ulciscendo propulsiatur, hanc vis imola iocruat, *xxxvii.* 16, 17. Vindicta libido quom lingua, *xxxvii.* 907. Vindicta libidine superbiæ facit, *xix.* 51. Vindicta solatum queri solet in illo, quod restitui non potest, *xiv.* 190. Vindicta alio malo animam patit, *xxxvii.* 465. Vincitur est malo alio patit, *xx.* 107. Vindictæ copias de aliena peccati quartæ medicamentum, et inventi grande tormentum, *xii.* 52. Horrenda tentatio, velle vindicari, *xxxvii.* 198, 199. Vindicta non querenda, *vi.* 409. Non præterita vindicando passere iram nostram stultemus, sed misericorditer in futurum consulendo satagamus, *xxxix.* 164. Vindictæ appetitus exemplo Christi coarctatus, *xxxvii.* 301; *xxxvii.* 207, 251; *xix.* 51; *xxxvii.* 375. Christianus non libidine ulciscendi ponam irrogare debet, *xxxix.* 290. Vindicare se non didicit Christianus, sed tolerare, *vii.* 432. Cavendum est ne vin-

dicandi cupiditate amittatur patientia, quae pluris habenda est quam omne quod potest etiam ab isto inimice auferre, xxxix, 527. Viri ab eodem Christiano, in libidine ulciscendi ad penam cupis, quae rapiatur, *ibid.* 290. Vindictam de inimico acriter deprecatur a Deo, corriguntur, x, 107. Praeceptum de donanda omnino vindicta quid innuat, xxxvii, 492, 502.

VIRGA. Viri plantata, xviii, 429.

Operari ad vineam conducti, xviii, 83, 440.

VINUM. Aqua in vinum Christi omnipotentia transmutata, xxiv, 219. Illius translationis sensus mysticus, *ibid.* In die Epiphaniae manifestavit se Christus inauditio et mirifico opere aquas in vinum convertendo, *ibid.* Mutatione aquae in vinum facta divinitas Christi manifestatur, *ibid.* 225. Mutatio aquae in vinum tertia fuit Christi manifestatio, *ibid.* 415. Jussu aquam in vinum mutavit, et hic fuit ultimum miraculorum quae fecit Jesus, *ibid.* Nuptiae in quibus tertio se manifestavit Jesus, quid aliud quam Christi copulationem Ecclesiae significat, quibus aqua in vinum mutatur, *ibid.* 418.

VIRI primitivae simulacris libatae, xvii, 40. Vinum quare non libant Scythici, xxvii, 223. Vinum bibere non verisimile, sed sacrificium est Manichaei, xxviii, 453, 522. Vinum non libant Manichaei, licet vescantur uvis, xxvii, 233. Vinum non bibere cur hominem dixit esse Apostolus, xxxviii, 137. Vinum sine mensura potare posse, putatur vel Dei donum, vel certe suave, libandum et licitum hominum, xxi, 290. Qui hoc potest, viri fortis accipit nomen: tanto nequior, quanto sub poculo invidior, *ibid.* 301. Vini abstinentia in quadragesima, xx, 84, 90.

VIRERA. Judei ex moribus dicti generatio viperarum, xx, 42.

VIRI. Viri et uxoribus prima societas, xxvi, 247. Viri uni plures famulae an liceat jungantur, xxxiv, 201. Uni viro plures uxores habere aliquando licet, nunquam uni feminae plures viros, xxvi, 268. Quare, xxxiv, 200. Viri adulteri gravis puniendi quam adulter uxores, xxv, 403. Virorum im-

pedicitia peior, *ibid.* 405. Viri mulieribus praere in pudicitia debent, *ibid.* 420. Ad viros pertinet et virtute vivere et regere exemplo famulas, xxv, 404. Vir cupit mulieris, praecedere eam delect in omnibus factis bonis, xvii, 239. Vir in eo quod male facit, non est cupit mulieris, *ibid.* 249. Viri damnatio aut pena feminat, an ordo naturae, xxxvii, 523. Vir uxori, non ad illudendum imbecilliorum sexum, sed sinceritatis amoris lege praeficitur, xxvii, 532. Vir ad regendam uxorem, animo carum regenti similis esse debet, iii, 231. Viri est imperare, feminas obtemperare, xxi, 411. Viri sanguinum sunt qui odent fratres, xii, 330. Per virum a seculo honoratio homo intelligitur, modo laeticionis quo significatur a parte totum, xi, 397.

VIRATA mulier, xii, 221.

VIRGAS. Nil aliud tribulandum de viribus suis, vi, 220. *Vide Viti.*

VIRGA. Virga Aaron, virgo Maria fuit, quae verum sacerdotem concepit et peperit, xxvii, 85. Quae sit etymologia virgae et virginis; utriusque explanatio mystica, *ibid.* 86, 87. De virga quam multa et mira fecit Christus, xxvii, 162. Virga Maria, virga Christus, virga crux, *ibid.* Virga Moysi in serpente conversus quod figuravit, xvii, 213, 222. Figura fuit passionis Domine, xii, 465. Virga in area inclusa, symbolum potestatis, vi, 275. Virga disciplinae, xxi, 481. Reguntur etiam homines in virga ferrea, xvii, 408. Virga regni xvii, 300. Melius est erudiri in virga patris, quam in blandimento perire praedonis, x, 268. Virgarum coloris quae varisvit Jacob, afflicto transierunt in animas pecorum naturam, xxvii, 361. Virgarum verbera, coercionis modus a magistris, a parentibus et ab episcopis saepe in judicibus adhiberi solitos, xxxviii, 492. Adhibetur et ad inquisitionem criminum, *ibid.*

VIRGILIIUS poeta, xxv, 20; xxvi, 21, 25, 73. Mantuanus rhetor, xxxviii, 290. Romanus verba hendecata, xviii, 580. Virgilius multam vendebat, xviii, auctoritate roboratam legatur, xxxviii, 293. Virgilius ab Augustino laudatus,

xvii, 47. Virgilius cur a pueris legitur, i, 7. Virgili duo verba in Christum apprime convenientes, ii, 300; xxxix, 512; xli, 388. Virgili sententia de poesis post mortem, xv, 186. Virgili locus, xviii, 580. Alter ei contrarius, *ibid.* 581. Virgili loci, xxxviii, 287, 695; xvi, 105, 106, 110, 126, 392, 602, 613.

VIRGINITAS nomen acceptum ab abstinentia ab illicitis, xviii, 493, 500. Virginitas coelestis vitae imitatio, xxvii, 806. Angelica portio est, et in carne corruptibili incorruptionis perpetuae meditatio, *ibid.* 281. Virginitas corporis etiam ipsa est spiritalis, *ibid.* 288. Virginitas laude honorata, quia Deo dicata, *ibid.* Vocum virginitatis, *ibid.* 307, 308. Virginitatis consignatio, xxxix, 49. Virginitatem ab ineunte aetate quidam volunt, ix, 523. Virginitatem vorentium amplior in Ecclesia gradus, xv, 40. Virginitatem vorentes non sunt sine nuptiis, 361, xv, 40. Quales esse debent virgines quae iam vota sunt, ostendit Ambrosius, v, 95. Virginitatem qui voverunt, Anglorum vitam ducunt in terra, xix, 186. Hoc incipiunt esse ante mortem, quod caeteri post resurrectionem, *ibid.* Nec ad ipsa quae permittit sunt, frenos concupiscentiae relaxant, *ibid.* Virginitas professions laicis, xii, 193. Virginitas, opus est se se non audeat mutari, aut conjugata, perrogationis, non praecipit, xxvi, 308. Virginitas pure divino vii nuptis antepositur, *ibid.* 284. Virginitatem etiam sacrimonialium et continentiam virorum sanctorum calibem vitam eligentium, eorum conjugiorum meritis aequiparatur Joannibus, xxvii, 250; xxi, 335. Virginitas que non est praecipit, plus est quam conjugalis pudicitia quae praecipit est, xxxiv, 72, 73. Virginitas praerenda conjugio, xxxvii, 318. Nuptiis praeretur, xxxiv, 196.

Nulla et fortunitas conjugialis comparanda, xxvi, 287, 288. De virginitate et conjugio errores duo contrarii, alius virginitati aequans nuptias, alius eas damnans, *ibid.* 296, 299. Virginitas sic praeretur ut non nuptiae damnetur, *ibid.* 295. Virginitas nuptiis non tanquam malo bonum, sed tanquam bono melius antepositur, xxxvii, 281. Virginitas et

pudicitia non vera, nisi quae vere fidei mancipatur, xxvii, 196. Virginitatem eiusdem quam pudicitiam conjugalem plus est, *ibid.* 73. Quod Catholici sanctam virginitatem nuptiis praeferebant, eam Joannibus Manichaeis appellabat, *ibid.* 261. Virginitati non ideo confendum conjugium, quia virgines parit, xxvi, 290. Virginitatem omnium deus est unius virginitatis partus, *ibid.* 286. Virginitas filius, et virginitatem sponsus, Christus, xxvi, 284. Virginitas dignitas quomodo coepit a matre Domini, xvii, 128. Nativitas Christi secundum carnem de virgine significavit membra illius secundum Spiritum de virgine nascitur, xxvi, 287. Virginitas illius solum delectare parere posset, qui in sua natalitate parere habere non posse, *ibid.* 286. Virginitas Mariae voto dicata Deo, antiquum de concipiendo Christo audisset, *ibid.* 285, 286.

Virginitas turpis est sine virtutibus, ix, 525. Virginitas humilitate tuenda, xxvi, 282. Virginitas humilitatis maxime commendatur, *ibid.* 308, 311. Virgines quanto magis sunt, humilioribus in quibus, ix, 42. Quanto sanctiores, tanto sunt humiliores, xxvi, 331. Melius est humile conjugium, quam superba virginitas, ix, 525; x, 516. Virginitas qua ratione humilitas excedenda, xxvi, 330. Quod cogitatum virgini, ut veraciter se non audeat mutari, aut conjugata praerere, *ibid.* 323. Ut non infatur virgo, cogit se forte non posse pro Christo pati, quod possit conjugata, xxvi, 326. Patria humilitatis cogitatio, virginitatem haberi ex Dei dono, *ibid.* 321, 323. Virginitatis sanctus Deus, qui eam dedit, aquo humilior est, *ibid.* 329. Virgines conjugatos sanctos patres non contemnunt, *ibid.* 283. Non se arbitrantur his meliores, *ibid.* 279. nec se esse hic sine peccato, *ibid.* 327. Virginitatis custos charitas; locus hujus custodit, humilitas, *ibid.* 329. In sola charitate custodia est, *ibid.* 186. De nuptiis, viduitate et virginitate multiplex, *ibid.* 332. Corrupta corde, frustra virgo est corpore, x, 331. Virginitas in carne paucorum est, omnium debet esse in corde, x, 293; xii, 13; xviii, 500. Virginitas sacra si per im-

puticum peccat voluntatem, ad pudicitiam reduci potest, ad virginitatem non potest, xxxvii, 485. Virginitas amissa nulla carnis innocentia compensatur, xxvi, 289. Virgo que si habuerit, non peccat; sacrificiositas si imperii, Christi admittit remittitur, ix, 524; x, 147.

Virginitas carnis, corpus intactum; virginitas cordis, fides incorrupta, xiii, 15.

Virginitas mentis, xvi, 227. Virginitas mentis, fides, spes, charitas, xv, 409. In fide amissae virgines esse debent, xx, 117. Virginitas facta est in conjugatis, xxvii, 499. Virginitas extra Ecclesiam nihil prodest, viii, 314. Virginitas Ecclesie, xx, 19, 27, 117. Virgo sola Ecclesie dicitur, xiii, 15; xviii, 500.

Virginitas commendatur, xx, 5. Virginitatem liberam esse Christus voluit, xxvi, 286. Virginitas non praecepto, sed consilio commendata ad promerendam singularem gloriam in vita habet vitam, sed propter futuram dilectionem, *ibid.*, 300. Fideles et ipsa virginitatem nunquam magisque honoris meritum apud Deum habet, unde, v, 453. Qui virginitatem servant, non continuo censentur sint omnia Legis et Evangelii praecepta custodire, xxxv, 72. Virginitatis encomium, v, 84. Ambrosius virgines ad suscipiendum virginitatis propositum magis accendi eloquio, *ibid.*, 95. Augustinus liber de sancta Virginitate, xli, 527. Virgo nomen integritatis, non aetatis, vi, 14. Virgo nomen aetatis est secundum eloquium Hebraeorum, *ibid.*, 168. Virgines aliquando mulieres appellatae, *ibid.*, 82. Virgines equales in negotiis non oblectrix velut manu exploratae esse periclitari, ix, 34. Virgines honorabilius memorem Christi, xv, 108. Inter virgines computatur quisque corruptionem per sensus non admisit, xlii, 15. quisquis abstinet ab illicitis sensuum motibus, xviii, 439. Virginitas sanctarum gloriosa certamina, xxxv, 218. Virgines propria et excellenti simplicitate nominatae, dicuntur etiam simpliciores, xviii, 498. Multitudo eorum, *ibid.*, Virgines sacras amor facti,

xix, 382. Melius etiam peccatum suorum contrarium conatus, tunc superius amissis superantur, *ibid.*, 383. Inimici ipsi virginitate necessariis, non timor Dei castus, xxvi, 318. Virginitas adhuc de ipsa integritate pudicitiae danda praecipua sunt, *ibid.*, 313. Virgines quoque poenitentia professionis et propositi, melius habentur quam uterentur, *ibid.*, 312. Inter virgines Dei consecrari non potest post baptismum, quae catechumena fuerit vitata, *ibid.*, 269. Obediens mulier incedenti virgini praependitur, *ibid.*, 323. Oblectantur conjugata minus oblectantur virgini praependunt, *ibid.*, 278. Virgines Maria unita duntaxat proponitur, ix, 28.

Virgines uterae, thalamus sponsi, vii, 272. Thalamus conjunctionis nuptialis Verbi et carnis, viii, 284.

Virgines elegantiore vestitu placere humilitatis studentes reprehenduntur, xxv, 313. Virgines non solo habent vestis professionem suam tenentes, xxx, 239. Virgines numerositas in prior ipso Catholicis, optime moderantur, xxx, 193. Virgines sunt anagorae, xxiii, 217.

Virgines et ipsae spirituales Christi, xxvi, 286. Virginitas in ortu Christi unde tanta gaudii, xxvii, 98. Virgines sponsum toto corde amant, xxvi, 332. Virginitas gloria futura maior et propria quaedam in caelis gaudia, *ibid.*, 305. Sequi Agnum quocumque ierit, proprium est virginitatis, *ibid.*, 381. Virginitatem quod nomen alius potest dicit, *ibid.*, 305. Virgines fructus sexagesimum referunt, xiv, 289. Virginitas vita in excerto fructu indicata, *ibid.*, 224. Exhortatio ad virgines, v, 94. Martyr Cyprianus de habitu virginitatis, non de suscipiendum virginitatis proposito scripsit, *ibid.*, 95.

Virgines sapientum et futurum parabola explicatur, xviii, 408; xxviii, 34; xli, 63, 87. Virgines quoniam ex Evangelio, omnes animas intrantibus regionem colorum significant, xlii, 16. Virgines oleum non ferentes, xix, 249. Virgines fatuae sunt, quibus conscientia non sufficit, xlii, 16. Et quae excoluntur ad bona opera, non robore bonae con-

scientiae, sed incantamento linguae alienae, xlii, 17.

Virgines caelesti iudi exhibebantur, vi, 611.

VIRGINIENSIS dea, ii, 182, 296.

VIRIDE agri allegorice, xviii, 455.

VIRTUS a viro cognominata videtur, xxxix, 454; xli, 351. Virtutes deam fecerunt Gentiles, ii, 491. Virtus non est deus, sed donum Dei, *ibid.*, 491, 492.

Virtus animi est res laudabilis pudicitia mala et bona discernens, iustitia sua cuique distribuens, temperantia libidines colubens fortitudo, molestias equanimiter sustinens, xix, 264. Virtutis definitio ex Cicerone, xxxv, 236. Virtus dicitur habitus et quasi sapientis animae qualitas, xxvii, 427. Virtus est animi habitus naturae modo atque rationi consentaneus, xxxvii, 16. Virtus dicitur aequalitas quaedam vitae rationi undique consentientis, i, 272. Virtus dicitur vel recta vel perfecta ratio, xxv, 426. Virtus est frui fructibus et utendis uti, xxxviii, 14. Virtus creaturae rationalis, conversio eius ad incommutabile bonum, ix, 49. Virtus ars bene rectaque vivendi, ii, 193, 418; iv, 291. Virtus ars ad immortalem perveniendi felicitatem, *ibid.*, Virtus ordo est amoris, vi, 368. Vera et iuncta virtus, charitas, xvi, 76. Virtus est charitas qua id quod diligendum est diligitur, xix, 238, 240, 325. Virtus ad beatam vitam ducens nihil est nisi summus amor Dei, xxvii, 508.

Virtus vera quae, ii, 241; iv, 30. Virtutem veram in quo ponantur Pythagorae et Platonici philosophi, xxxv, 253. An qui naturaliter ea quae legi sunt locum, veras virtutes habeant, *ibid.*, 261. Ipsa est vera et sola virtus quae militat typho, sed Deo, xx, 501. Virtus nulla vera sine vera pietate, ix, 239; iv, 30. Si quid laudabile in homine naturaliter continet, nomenque vera pietate purgatur et perficitur, ix, 107. Virtutes a vitiis non officium, sed finibus discernuntur, xxxv, 259, 262. Virtutes vere Deo servare debent, *ibid.*, 259. Virtutes nisi ad Deum referantur, vita sunt potius quam virtutes, ix, 62. Quidquid homo veluti recte fecerit, nisi ad pietatem quae ad Deum est referatur, redam dicit non oportet, xxvi, 53. Virtus animi a Deo est,

xix, 263. Virtus animi non facit beatum, sed qui virtutem dedit, *ibid.*, Virtutes vere non sunt, quae factitiae sicut aeternam non ostendunt, xix, 236, 237; et quae ad veram beatitudinem consequendam homini non prosunt, xxxv, 256. Virtutes Christianae persuadentibus fuerunt non tantum propter civitatis terrene commodissimum societatem, verum etiam propter adiudicandam sanctorum salutem, xxxvix, 332. Virtutes sive fide vera non sunt, xxxv, 261. Virtutes infidelium non sunt vere, *ibid.*, 262. An sint dona Dei, *ibid.*, 292. Objectioni Iuliani virtutes infidelium delictentibus satisfacti, *ibid.*, 263. Virtutes Paganorum ex iussum gloria sterile, xi, 305. Virtus vera non est, quando gloriae servit humane, ix, 250. Virtutes tunc turpiter servitium humane gloriae, quam corporis voluptati, ix, 250. Virtus est a ipsa relecta, inflatae sunt ac superbae, ix, 62.

Virtus propter se expectanda est, iv, 12. propter se solum petenda, xxxviii, 18. Virtus omnia appetit propter se, aliam se ipsam, ix, 12. Virtus bene nititur et se ipsa et ceteris quae faciunt hominem beatum bonum, *ibid.*, Virtus omnium bonorum vel animi vel corporis, nihil sibi praeponi a, *ibid.*, Virtus primigenia seu bona natura propter se ipsam diligit nititurque et fruatur, *ibid.*, 11. Virtus has nomen male utitur, xxxvii, 347; xli, 455. Virtutem non manunt corporis boni si manuntur, ix, 33. Anima quae se sequitur ut virtutem adipiscatur, stultum aliquid sequitur, xxxvii, 497. Virtus nihil hoc agi, nisi perfecta bella cum vitiis, iv, 16. Virtus perpetua bella cum vitiis agi, non ad hoc vita caret miseris, sed ad hoc, futuri saeculi sit beata, sicut et salva, *ibid.*, 20. Si animam corpus corruptibile non gravare, non coarctare homo in virtutem, sed sine conatu, Deo suo facile et felicitate obtinet, xxxvii, 435. Virtus ad animi sed a membris corporis impeditur, ix, 31. Virtutes quae ex spiritu Dei habet, etiam immisus diligit, *ibid.*, 238.